



Francys Emanuelle da Veiga da Costa

🔗 Endereço para acessar este CV

<http://lattes.cnpq.br/0679022924117309>

(<http://lattes.cnpq.br/0679022924117309>)

Última atualização do currículo em: 07/07/2016

Resumo

Bacharel em Ciências Biológicas pela Pontifícia Universidade Católica do Paraná (2014). Possui experiência nas áreas de Educação Ambiental, e Consultoria Ambiental, auxiliando em monitoramentos de fauna, mais especificamente com mamíferos de médio e grande porte. Atualmente trabalha em projetos de monitoramento de fauna atropelada em diversas malhas ferroviárias brasileiras. **(Texto informado pelo autor)**

Identificação

Nome

Francys Emanuelle da Veiga da Costa 

Nome em citações bibliográficas

COSTA, F. E. V.

Idiomas

Inglês

Compreende Pouco, Fala Pouco, Lê Pouco, Escreve Pouco

Espanhol

Compreende Razoavelmente, Fala Pouco, Lê Razoavelmente, Escreve Pouco

Formação

Acadêmica/titulação

2016

Especialização: em Pós-Graduação MBA em Gestão Ambiental e Desenvolvimento Sustentável. (CARGA_HORARIA: 390h).
Centro de Ensino Superior de Maringá , CESUMAR, Brasil.

2011 - 2014

Graduação em Biologia- Bacharelado
Pontifícia Universidade Católica do Paraná. PUC/PR, Brasil.
Título: A fauna de médios e grandes mamíferos de uma PCH no Leste do Paraná.
Orientador: Julio Cesar de Moura leite.

2007 - 2010

Curso técnico/profissionalizante em: Técnico em Química Industrial , CEEP%20CURITIBA,
Brasil.
Centro Estadual de Educação Profissional de Curitiba

Formação Complementar

2014 - 2014

Minicurso de Tricologia de mamíferos. (Carga Horária: 5h).
Fundação de Apoio à Universidade Federal do Rio Grande do Sul , FAURGS , Brasil.

2014 - 2014

XV BIOCEC - Um olhar mais a fundo. (Carga Horária: 11h).
Pontifícia Universidade Católica do Paraná , PUC/PR , Brasil.

2013 - 2013

minicurso Padrões de uso do espaço por mamíferos. (Carga Horária: 12h).
Pontifícia Universidade Católica do Paraná , PUC/PR , Brasil.

2013 - 2013

XIV BIOCEC. (Carga Horária: 12h).
Pontifícia Universidade Católica do Paraná , PUC/PR , Brasil.

2013 - 2013

Gestão da Performance. (Carga Horária: 3h).
Assessoria Técnica Ambiental Ltda. , CIA AMBIENTAL , Brasil.

2012 - 2012

XIII BIOCEC - Além do polegar opositor. (Carga Horária: 12h).
Pontifícia Universidade Católica do Paraná , PUC/PR , Brasil.

2011 - 2011

Minicurso de Bem-estar Animal. (Carga Horária: 16h).
Pontifícia Universidade Católica do Paraná , PUC/PR , Brasil.

Atuação

Atuação profissional

Vínculo institucional

2015 - Atual Vinculo: Celetista

Enquadramento Funcional: Analista Ambiental

Carga Horária: 44

Outras informações relevantes: Execução de programas ambientais: Monitoramento e Mitigação de Fauna Atropelada; Monitoramento de Vazamento de Granéis e Vegetação Invasora, sob as licenças do IBAMA: LO 888/2009 (Malha Sul - RS), LO 559/2010 (Malha Sul - PR/SC), LO 1017/2011 (Malha Oeste - MS), LO 1180/2013 (Malha Paulista - SP) e LO 1203/2013 (Malha Norte-MT).

Assessoria Técnica Ambiental Ltda., CIA AMBIENTAL, Brasil

Vínculo institucional

2014 - 2014 Vinculo: Estágio não obrigatório

Enquadramento Funcional: Estagiária

Outras informações relevantes: Monitoramento de fauna (pequenos, médios e grandes mamíferos) na área de influência da ferrovia ALL Malha Norte Segmento II, nos municípios de Alto Araguaia-MT e Itiquira-MT (carga horária: 144 horas)

2014 - 2014 Vinculo: Estágio não obrigatório

Enquadramento Funcional: Estagiária

Outras informações relevantes: Monitoramento de fauna (pequenos, médios e grandes mamíferos) na área de influência da ferrovia ALL Malha Norte Segmento III, nos municípios de Itiquira-MT e Rondonópolis-MT (carga horária: 72 horas).

2013 - 2014 Vinculo: Estágio não obrigatório

Enquadramento Funcional: Estagiária

Carga Horária: 20

Outras informações relevantes: Setor Fauna - Contato e cadastro de consultores, elaboração de contratos para trabalhos de fauna, organização de campanhas de monitoramento de fauna, edição e organização de planilhas de dados, participação na elaboração e montagem de relatórios de fauna (carga horária: 1.604 horas).

2013 - 2013 Vinculo: Estágio não obrigatório

Enquadramento Funcional: Estagiária

Outras informações relevantes: Monitoramento de fauna (mastofauna) da linha de transmissão e PCH Novo Horizonte, nos municípios de Tunas do Parana-PR e Campina Grande do Sul-PR (carga horária: 96 horas).

Prefeitura Municipal de Curitiba, P/CURITIBA, Brasil

Vínculo institucional

2012 - 2013 Vínculo: Estágio não obrigatório

Enquadramento Funcional: Estagiária

Carga Horária: 20

Outras informações relevantes: Zoológico Municipal de Curitiba - Educação ambiental, visita orientada, zoolinho, zoo vai à escola, acantonamento ecológico (carga horária: 416 horas)

Embrapa Florestas, EMBRAPA, Brasil

Vínculo institucional

2010 - 2010 Vínculo: Estágio não obrigatório

Enquadramento Funcional: Estagiária

Carga Horária: 20

Outras informações relevantes: Laboratório de Tecnologia da Madeira - Pesquisa e Desenvolvimento em Energia de Biomassa (carga horária: 104 horas)

Áreas de atuação

1

Grande Área: Ciências Biológicas / Área: Zoologia

2

Grande Área: Ciências Biológicas / Área: Zoologia / Subárea: Mastozoologia

3

Grande Área: Ciências Biológicas / Área: Biologia Geral / Subárea: Educação Ambiental

Projetos

Projetos de pesquisa

2011 - 2012

Avaliação de biomassas de origem florestal para obtenção de etanol lignocelulósico

Descrição: PIBIC (carga horária:436 horas) -

Situação: Desativado

Natureza: Pesquisa

Integrantes: Francys Emanuelle da Veiga da Costa , Hamynnie Mousse Brito , **Edson Alves de Lima** .

Áreas de atuação

1
Grande Área: Ciências Biológicas / Área: Zoologia

2
Grande Área: Ciências Biológicas / Área: Zoologia / Subárea: Mastozoologia

3
Grande Área: Ciências Biológicas / Área: Biologia Geral / Subárea: Educação Ambiental

Produção técnica

Redes sociais, websites e blogs

1
★ **COSTA, F. E. V.**; (<http://lattes.cnpq.br/0679022924117309>) ALMEIDA, V. R. T.; CELLI, N. G. R.. Altruísmo: Um ato de bondade. 2014.(BLOG)

2
★ **COSTA, F. E. V.**; (<http://lattes.cnpq.br/0679022924117309>) ABREU, T. C.. Comportamento animal como produto da evolução filogenética. 2014.(BLOG)

Inovação

Projetos de pesquisa

2011 - 2012

Avaliação de biomassas de origem florestal para obtenção de etanol lignocelulósico

Descrição: PIBIC (carga horária:436 horas) -

Situação: Desativado

Natureza: Pesquisa

Integrantes: Francys Emanuelle da Veiga da Costa , Hamynnie Mousse Brito , **Edson Alves de Lima** .

Educação e Popularização de C & T

Redes sociais, websites e blogs

1
★ **COSTA, F. E. V.**; (<http://lattes.cnpq.br/0679022924117309>) ALMEIDA, V. R. T.; CELLI, N. G. R.. Altruísmo: Um ato de bondade. 2014. (BLOG)

2

★ **COSTA, F. E. V.;** (<http://lattes.cnpq.br/0679022924117309>) ABREU, T. C..
Comportamento animal como produto da evolução filogenética. 2014. (BLOG)

Eventos

Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1

7º Congresso Brasileiro de Mastozoologia - 7º CBMz. A fauna de pequenos mamíferos da PCH Novo Horizonte no Leste do Paraná. 2014. (Congresso)

2

7º Congresso Brasileiro de Mastozoologia - 7º CBMz. A fauna de médios e grandes mamíferos da PCH Novo Horizonte no Leste do Paraná. 2014. (Congresso)

3

I Congresso Brasileiro de Bioética e Direito dos Animais. 2011. (Congresso)

4

X Evento de Iniciação Científica da Embrapa Florestas - X EVINCI. Modelagem da secagem de lenha de *Eucalyptus dunnii* ao ar livre para energia. 2011. (Encontro)